
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEDUC Nº 242/2025                       Araruama, 24 de julho de 2025

Institui  Comissão  Organizadora  do  Desfile
Cívico 2025, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e

Considerando a Lei Federal nº 5571 de 28 de novembro de 1969, que traça normas para
a comemoração do dia da Independência;

Considerando a necessidade de organizar no âmbito municipal as solenidades havidas
em alusão à Independência da Pátria,

 

DETERMINA:

Art.  1°.  Institui-se a Comissão Organizadora do Desfile Cívico Municipal  de Araruama
com objetivo de praticar os atos necessários à organização do desfile cívico municipal e
demais solenidades referentes à Independência da Pátria.

Art.  2º. A  Comissão se  compõe pela Secretária  Municipal  de  Educação,  Sra.  Valéria
Cristina Tavares do Amaral, Subsecretária Municipal de Educação, Sra. Luíza Cristina da
Silva Vianna e Sra. Luciana Ribeiro Cardoso Corrêa, que a preside.

Parágrafo Único. Configuram-se como integrantes da Comissão constituída por este ato
Adriana  de  Azevedo  Paes,  Adriana  Esteves  Palmeira  Adeodato,  Camila  de  Oliveira
Martins  Carvalho,  Edilea  Maria  Marinho,  Elisângela  Pereira  de  Souza  Mendes,  Fábio
Arantes  Guimarães,  Fábio  Leandro  da  Silva  Pereira,  Fátima  Marinho  dos  Santos,
Fernanda Lopes Remedy, Izaías Pereira de Andrade, Janaína Torres Pinheiro, Jhonathan
de Souza Magalhães, Juliana Vieira Borges Coelho, Karina de Araújo Barbeiro, Leandro
dos Santos, Leandro Valdivino da Silva, Lilian da Conceição de Oliveira, Natália Soares
de Melo, Roberto Xavier Onaíndia, Samira do Rosário Nascimento, Tiago Trindade Lima,
Vagner  Correa  dos  Santos,  Vanessa  Mata  Martins  Lopes  e  Wellington  de  Barros
Macharet.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art.  3º.  Este  ato  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  todas  as
disposições em contrário.

VALÉRIA CRISTINA TAVARES DO AMARAL
Matrícula 592421

Secretária Municipal de Educação


